«*statuitur forma procedendi in Sacrorum Rituum Congregatione, ab ipsa introductione causae usque ad ultimum decretum, quo rescribitur, Causam esse in statu, et terminis, ut quandocumque Sanctissimo placuerit, ad solemnem Canonizationem deveniri possit. Dicitur contentiosa, quia su-*

per omnibus articulis, et dubiis proceditur in forma iudicii contentiosi, servatis servandis, et audito in omnibus Domino fidei Promotore in Urbe, et Subpromotore ab ipso deputato, vel Promotore fiscali in Partibus.

Pars vero non contentiosa, quae vocatur definitiva, est [...], ubi non discutitur amplius super meritis causarum in forma iudicii contentiosi, sed habitis pro legitime probatis iis, quae in Sacrorum Rituum Congregatione, et coram Sanctissimo super virtutibus, et miraculis, firmata fuerunt, in publicis Consistoriis imploratur divina clementia, et illuminatio Spiritus Sancti, quatenus in summi Pontificis, S.R.E. Cardinalium, ac Praelatorum, quorum consilio Sanctitas sua in tanto negotio sit usura, mentibus inspirare dignetur ea, quae divinitati suae sunt placitura [...].

Porro quod attinet ad hanc partem non contentiosam, seu definitivam [...], non cadit sub humanis legibus, cum pendeat a sola inspiratione Spiritus Sancti » (1).

### 3. *La verifica della fama.*

L'indagine sulle virtù o sul martirio di un Servo di Dio costituisce solo una parte di una procedura complessa, giacché è sempre preceduta da una verifica, insolita in qualsiasi altro processo, ma di profonde radici e di grande importanza nelle cause di canonizzazione, fino a costituire il punto di partenza storico delle stesse (2): l'esistenza o meno della *fama sanctitatis vel martyrii* del rispettivo Servo di Dio e della *fama signorum*, ossia di favori (miracoli in senso largo) ottenuti per sua intercessione.

Circa questa fama di santità scrive Benedetto XIV:

« Fama autem sanctitatis in genere nihil aliud est, quam existimatio seu communis opinio de puritate et integritate

(1) C.F. DE MATTA, *Novissimus de Sanctorum canonizatione tractatus*, Roma 1678, Pars IV, cap. 1, nn. 1-2.

(2) Cfr. J.L. GUTIÉRREZ, *Le cause di beatificazione e di canonizzazione*, II, *Appunti per una storia delle cause di canonizzazione*, in «Quaderni della Mendola», 7, *I giudizi nella Chiesa. Processi e procedure speciali* (in corso di stampa). Fin dai primi secoli, la canonizzazione era conseguenza della venerazione che il popolo di Dio, con i propri pastori, tributava ai martiri o agli altri Santi, specialmente presso la loro sepoltura nel *dies natalis*.

vitae, et de virtutibus non utcumque, sed per continuatos actus, data occasione, exercitos supra communem operandi modum aliorum proborum virorum, aut mulierum ab aliquo Servo vel Serva Dei jam defunctis, necnon de miraculis eorum intercessione a Deo patratís; ita ut, concepta in uno vel pluribus locis erga eos devotíone, a plerisque in suis necessitatibus invocentur, et plurium graviorum virorum iudicio digni existimentur, ut per Sedem apostolicam referantur in album Beatorum vel Sanctorum»<sup>(3)</sup>.

#### 4. *Procedimento processuale.*

Per quanto concerne le norme attualmente vigenti circa le cause di canonizzazione<sup>(4)</sup>, sono da sottolineare due importanti novità con esse introdotte: 1) È stato notevolmente attenuato il carattere contenzioso della procedura in quella fase che De Matta qualificava appunto come *pars contentiosa*, la quale rivestiva la forma di un dibatt-

(3) BENEDETTO XIV, *Opus de Servorum Dei beatificatione et Beatorum canonizatione*, Prato 1839-1841 (in avanti BENEDETTO XIV), L. II, cap. 39, n. 7. Altrettanto si deve dire della *fama martyrii* con la relativa *fama signorum*: «Pariter fama Martyrii in genere nihil aliud est, quam existimatio et communis opinio, quod aliquis vel aliqua pro fide Christi, vel pro virtute, quae ad fidem Christi deducatur, illatam sibi mortem patienter tulerint, et quod signa seu miracula eorum intercessione, vel ad patefaciendam eorum pretiosam mortem secuta sint; ita ut, apud plerosque concepta devotíone, in suis necessitatibus invocentur, et gravium virorum existimatione digni iudicentur, ut in catalogum Beatorum et Sanctorum a summo Pontifice referantur» (*lvi*). Si veda anche F. SCACCHI, *De cultu et veneratione Sanctorum in ordine ad beatificationem et canonizationem*, Roma 1639, sect. 9, cap. 4-5.

(4) Cfr. GIOVANNI PAOLO II, *Cost. Ap. Divinus perfectionis Magister*, del 25 gennaio 1983, in AAS 75 (1983), pp. 349-355 (in avanti DPM); S.C. DELLE CAUSE DEI SANTI, *Normae servandae in inquisitionibus ab Episcopis faciendis in causis Sanctorum*, 7 febbraio 1983, in AAS 75 (1983), pp. 396-403 (in avanti *Normae*). Si veda anche CIC, can. 1403 e CCEO, can. 1057. Per un commento generale si veda E. APECITI, *Le nuove norme per le cause di canonizzazione*, in «La scuola cattolica» 119 (1991), pp. 250-278; G. DALLA TORRE, voce *Processo canonico (processo di beatificazione e canonizzazione)*, in «Enciclopedia del Diritto», vol. XXXVI, Milano 1987, pp. 932-943; J.L. GUTIÉRREZ, *Comentario del can. 1403 CIC*, in «Comentario exegético al Código de Derecho Canónico», Vol. IV/1, Pamplona 1996, pp. 643-666; R. RODRIGO, *Manuale per istruire i processi di canonizzazione*, Roma 1991; R.J. SARNO, *Diocesan Inquiries Required by the Legislator in the New Legislation for the Causes of Saints*, Roma 1987; W. SCHULZ, *Das neue Selig- und Heiligsprechungsverfahren*, Paderborn 1988; M. SIEGER, *Die Heiligsprechung, Geschichte und heutige Rechtslage*, Würzburg 1995; F. VERAJA, *Le cause di canonizzazione dei Santi. Commento alla legislazione e guida pratica*, Roma 1992.